
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)1138/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/3/00

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第七次會議的紀要第七次會議的紀要第七次會議的紀要第七次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 1月月月月 15日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
李家祥議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

周梁淑怡議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
葉國謙議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李柱銘議員 ,  SC, JP
李國寶議員 ,  GBS, JP
陳智思議員

劉漢銓議員 ,  GBS, JP
胡經昌議員 ,  BBS
黃成智議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：禁毒專員

盧古嘉利女士 ,  JP

保安局

首席助理局長 (禁毒 )
李美美女士

律政司

署理高級政府律師

李家潤先生



2

律政司

高級政府律師

王澤剛先生

香港警務處

署理毒品調查科總警司

冼錦華先生

香港警務處

毒品調查科總督察

鄭耀武先生

香港警務處

有組織罪案及三合會調查科警司

戴律持先生

香港海關

毒販財產調查課監督

黃慧安女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)2
戴燕萍小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)7
文淑芬小姐

                                                              

經辦人／部門

I. 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

[立法會CB(2)862/01-02號文件 ]

2002年 1月 3日會議的紀要獲確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

[立法會CB(2)744/00-01(01)及 857/01-02(01)號文件 ]

2. 委 員 會 進 行 商 議 工 作 (會 議 過 程 索 引 載 於 附附附附

件件件件 )。



經辦人／部門

3

3. 委員會要求政府當局就下列事宜提供書面回

應   

限制令及抵押令可於甚麼情況下發出

(a) 解釋如何可根據《防止賄賂條例》第 14C 條限制疑

犯的財產，以及如被調查者其後被判無罪或不被起

訴，該人可透過甚麼機制索取賠償；

(b) 以真實的個案闡述為何不宜透過暫時檢控的方式限

制被調查者的財產；

(c) 過去 3 年，有多少宗個案涉及以下情況   

(i) 並無檢控被補者，但如根據擬議修訂，則已可

申請發出限制令；

(ii) 已提出檢控及申請發出限制令，但被捕者最終

被判無罪；及

(iii) 就上文 (ii)項所述的情況而言，由逮捕至提出檢

控之間相隔多少時間；

(d) 以案例說明將適用於作出逮捕及提出檢控的不同準

則 (並按法例及運作上的規定加以說明 )，並解釋有關

建議如何可解決各個問題；

(e) 就限制被捕後獲保釋的人的財產此項權力而言，提

高援引此項權力的準則，藉此收緊擬議條文或有關

的程序規定；

(f) 證實從法律政策的角度而言，如有人因法庭向某名

被捕後獲保釋的人的財產發出限制令而蒙受損失，

該名第三者應否有權循民事法律程序索取賠償；若

然，請說明舉證的標準及計估所涉及的風險；

沒收令

(g) 以實例闡釋符合第 405章現行第 3(2)(c)(ii)(B)條及第

455章現行第 8(3)(c)(i)(B)(II)條有關通知已潛逃被告

的規定有何困難之處，並解釋為何有需要按照建議

修訂法例；及

(h) 更新第 455章附表 1第 15及 16段中對第 405及 455章第

25(1)條的述要。



經辦人／部門

4

4. 委員會決定在下列會議上，就不涉及第 25和 25A
條的建議與政府當局繼續進行討論   

(a) 2002年 2月 22日 (星期五 )下午 4時 30分；及

(b) 2002年 2月 27日 (星期三 )上午 8時 30分。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於下午 4時 30分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 2月 20日



附件附件附件附件

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 1月月月月 15日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

0000 - 0244
主席

確 認 通 過 會 議 紀 要 ／ 討 論 立 法 會

CB(2)744/00-01(01) 號 文 件 所 載 的

擬議修訂

0245 - 0341 政府當局 簡介 當 局就 有 關 沒收 令 的條 文 提 出

的擬議修訂

0342 - 0354 主席 討論事項的次序

0355 - 0408 政府當局 根 據 立 法 會 CB(2)744/00-01(01) 及
857/01-02(01)號兩份文件進行討論

0409 - 0451 主席 -  同上  -
0452 - 0548 政府當局 -  同上  -
0549 - 0623 主席 限制令可於甚麼情況下發出

0624 - 0840 政府當局 限制 令 可於 甚 麼 情況 下 發出 ／ 向 法

庭申請賠償

0841 - 1033 主席 -  同上  -
1034 - 1045 政府當局 -  同上  -
1046 - 1051 主席 -  同上  -
1052 - 1137 政府當局 -  同上  -
1138 - 1145 主席 -  同上  -
1146 - 1227 政府當局 -  同上  -
1228 - 1433 主席 -  同上  -
1434 - 1502 政府當局 -  同上  -
1503 - 1545 主席 -  同上  -
1546 - 1599 政府當局 -  同上  -
1600 - 1729 主席 -  同上  -
1730 - 1739 政府當局 -  同上  - √√√√

關於第 3(a)段
1740 - 1835 助理法律顧問 4 - 同上  -
1836 - 1904 主席 限制令可於甚麼情況下發出

1905 - 2139 政府當局 -  同上  -
2140 - 2217 主席 -  同上  -
2218 - 2404 李家祥議員 限制 令 可於 甚 麼 情況 下 發出 ／ 就 所

發的限制令通知被告

2405 - 2454 政府當局 就所發的限制令通知被告

2455 - 2502 李家祥議員 -  同上  -
2503 - 2511 政府當局 -  同上  -
2512 - 2516 李家祥議員 -  同上  -
2517 - 2531 主席 -  同上  -
2532 - 2543 李家祥議員 -  同上  -
2544 - 2629 政府當局 -  同上  -
2630 - 2825 主席 未能 迅 速提 出 檢 控以 申 請發 出 限 制

令的理由及例子

2826 - 3058 政府當局 -  同上  -



2

3059 - 3214 主席 -  同上  -
3215 - 3429 政府當局 -  同上  -
3430 - 3544 主席 -  同上  -
3545 - 3639 政府當局 -  同上  - √√√√

關於第 3(b)段
3640 - 3955 李家祥議員 未能 迅 速提 出 檢 控以 申 請限 制 令 的

理由 及 例子 ／ 對 限制 令 有效 期 的 限

制

√√√√
關於第 3(c)段

3956 - 4115 政府當局 對限制令有效期的限制

4116 - 4129 李家祥議員 -  同上  -
4130 - 4205 主席 -  同上  -
4206 - 4209 政府當局 -  同上  -
4210 - 4243 李家祥議員 -  同上  -
4244 - 4246 主席 -  同上  -
4247 - 4253 李家祥議員 -  同上  -
4254 - 4299 主席 -  同上  -
4300 - 4323 李家祥議員 -  同上  -
4324 - 4409 主席 -  同上  -
4410 - 4618 吳靄儀議員 限制令可於甚麼情況下發出

4619 - 4625 主席 -  同上  -
4626 - 4639 吳靄儀議員 -  同上  -
4640 - 4644 主席 -  同上  -
4645 - 4740 吳靄儀議員 -  同上  -
4741 - 4911 政府當局 -  同上  -
4912 - 4935 主席 限制 令 可於 甚 麼 情況 下 發出 ／ 作 出

逮捕、進行調查及落案起訴的安排

4936 - 5101 吳靄儀議員 作出逮捕、進行調查及落案起訴的安

排

5102 - 5123 政府當局 -  同上  -
5124 - 5231 主席 -  同上  - √√√√

關於第 3(d)段
5232 - 5307 吳靄儀議員 -  同上  -
5308 - 5314 主席 -  同上  -
5315 - 5341 吳靄儀議員 -  同上  -
5342 - 5353 主席 -  同上  -
5354 - 5456 吳靄儀議員 -  同上  -
5457 - 5718 政府當局 -  同上  -
5719 - 5722 主席 -  同上  -
5723 - 5928 政府當局 -  同上  -
5929 - 5932 吳靄儀議員 -  同上  -
5933 - 5938 主席 -  同上  -
5939 - 010126 吳靄儀議員 -  同上  -

01 0127 - 01 0241 主席 -  同上  -
01 0242 - 01 0521 政府當局 -  同上  -
01 0522 - 01 0525 主席 -  同上  -
01 0526 - 01 0533 政府當局 -  同上  -
01 0534 - 01 0548 主席 -  同上  -
01 0549 - 01 0813 周梁淑怡議員 -  同上  -
01 0814 - 01 0816 主席 -  同上  -
01 0817 - 01 1146 吳靄儀議員 -  同上  -
01 1147 - 01 1241 主席 -  同上  - √√√√

關於第 3(e)段
01 1242 - 01 1512 李家祥議員 向因 限 制令 蒙 受 損失 的 第三 者 作 出

賠償



3

01 1513 - 01 1524 主席 -  同上  -
01 1525 - 01 1558 政府當局 -  同上  -
01 1559 - 01 1616 李家祥議員 -  同上  -
01 1617 - 01 1626 政府當局 -  同上  -
01 1627 - 01 1629 李家祥議員 -  同上  -
01 1630 - 01 1734 主席 -  同上  -
01 1735 - 01 1756 政府當局 -  同上  -
01 1757 - 01 1847 主席 -  同上  -
01 1848 - 01 1917 政府當局 -  同上  -
01 1918 - 01 1923 李家祥議員 -  同上  -
01 1924 - 01 1937 主席 -  同上  -
01 1938 - 01 2036 李家祥議員 -  同上  -
01 2037 - 01 2131 主席 -  同上  - √√√√

關於第 3(f)段
01 2132 - 01 2226 政府當局 在發 出 沒收 令 時 為追 尋 已潛 逃 被 告

的下落而採取的合理步驟

01 2227 - 01 2258 主席 -  同上  -
01 2259 - 01 2443 政府當局 -  同上  -
01 2444 - 01 2448 主席 -  同上  -
01 2449 - 01 2628 周梁淑怡議員 -  同上  -
01 2629 - 01 2824 吳靄儀議員 -  同上  -
01 2825 - 01 2913 葉國謙議員 -  同上  -
01 2914 - 01 3025 政府當局 -  同上  -
01 3026 - 01 3031 主席 -  同上  -
01 3032 - 01 3141 政府當局 -  同上  -
01 3142 - 01 3227 主席 -  同上  -
01 3228 - 01 3431 周梁淑怡議員 -  同上  -
01 3432 - 01 3447 主席 -  同上  -
01 3448 - 01 3502 葉國謙議員 -  同上  -
01 3503 - 01 3549 政府當局 -  同上  - √√√√

關於第 3(g)段
01 3550 - 01 3611 主席 -  同上  -
01 3612 - 01 3701 吳靄儀議員 -  同上  -
01 3702 - 01 3706 政府當局 -  同上  -
01 3707 - 01 3853 吳靄儀議員 -  同上  -
01 3854 - 01 3908 主席 -  同上  -
01 3909 - 01 3947 政府當局 團體 代 表對 當 局 就販 毒 得益 的 評 計

提出的擬議修訂的意見

01 3948 - 01 4034 主席 向已潛逃或去世的人士發出沒收令

01 4035 - 01 4202 政府當局 -  同上  -
01 4203 - 01 4216 主席 -  同上  -
01 4217 - 01 4230 政府當局 -  同上  -
01 4231 - 01 4238 主席 -  同上  -
01 4239 - 01 4311 政府當局 -  同上  -
01 4312 - 01 4328 主席 -  同上  -
01 4329 - 01 4454 助理法律顧問 4 - 同上  - √√√√

關於第 3(h)段
01 4455 - 01 4527 吳靄儀議員 -  同上  -
01 4528 - 01 4536 主席 -  同上  -
01 4537 - 01 4857 吳靄儀議員 團體 代 表對 當 局 就販 毒 得益 的 評 計

提出的擬議修訂的意見

01 4858 - 01 4609 政府當局 -  同上  -
01 4610 - 01 4720 主席 對已潛逃或去世的人士發出沒收令

01 4721 - 01 4723 吳靄儀議員 -  同上  -



4

01 4724 - 01 4731 主席 -  同上  -
01 4732 - 01 4739 吳靄儀議員 -  同上  -
01 4740 - 01 4742 主席 -  同上  -
01 4743 - 01 4809 吳靄儀議員 -  同上  -
01 4810 - 01 5229 主席 下次會議的安排

備註備註備註備註 : : : : 上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 2月 20日


